PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН
Р Е Ш Е Н И Е

от 22.12.2016 г.

     № 24/165
ст-ца Павловская

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Павловский район от 24 января 2013 года № 46/369 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы
муниципального образования Павловский район
В целях уточнения порядка назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования Павловский район, на основании Федеральных законов от 23 мая 2016 года № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Совет муниципального образования Павловский район р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального образования Павловский район от 24 января 2013 года № 46/369 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования Павловский район» следующие изменения:
1) в наименовании решения после слов «лиц, замещавших муниципальные должности и» исключить слово «муниципальные»;
2) приложение к решению изложить в новой редакции (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета муниципального образования Павловский район по вопросам местного самоуправления, связям с общественными организациями, миграции и межнациональным отношениям (Чехутский).
2

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2017 года.

Глава муниципального образования

Павловский район                                                                                 В.В.Трифонов
Решение принято на заседании Совета муниципального образования Павловский район _________________ 2016 года.

Председатель Совета

муниципального образования

Павловский район                                                                                    В.И.Лесовой

Приложение

к решению Совета муниципального

муниципального образования

Павловский район

от 22.12.2016 г. № 24/165

ПОЛОЖЕНИЕ

о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц,

замещавших муниципальные должности на постоянной основе и должности

муниципальной службы муниципального образования Павловский район

Статья 1. Правовая основа назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе (далее – муниципальные должности) и должности муниципальной службы муниципального образования Павловский район.

Правовой основой для назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, являются Федеральные законы от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 28 декабря 2013 года       № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», от 28 декабря 2013 года № 424-ФЗ «О накопительной пенсии», Законы Краснодарского края от 21 июля 2005 года       № 920-КЗ «О дополнительном материальном обеспечсении лиц, замещавших государственные должности и должности государственной гражданской службы Краснодарского края», от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 27 сентября 2007 года                       № 1324-КЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае», от 8 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае», Устав муниципального образования Павловский район и настоящее Положение.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении.

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) стаж муниципальной службы – общая продолжительность периодов осуществления муниципальной службы, а также иных периодов деятельности, определяемых соответствующим законодательством;

2) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы (далее пенсионное обеспечение) – ежемесячная денежная выплата, осуществляемая в связи с прекращением замещения муниципальной должности или должности муниципальной службы при достижении пенсионного возраста или при выходе на пенсию в связи с инвалидностью.

Статья 3. Финансирование пенсионного обеспечения.

Финансирование пенсионного обеспечения производится за счёт средств бюджета муниципального образования Павловский район.

Статья 4. Условия назначения пенсионного обеспечения.

1. Пенсионное обеспечение устанавливается к страховой пенсии по старости, к страховой пенсии по инвалидности, назначаемым в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к страховой пенсии по старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», и выплачивается в порядке, определяемом настоящим Положением.

2.  Лица, замещавшие муниципальные должности, и лица, замещавшие должности муниципальной службы, имеют право на пенсионное обеспечение в соответствии с настоящим Положением при прекращении исполнения полномочий по замещаемой муниципальной должности, освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы после 1 января 1997 года по следующим основаниям:

1) ликвидации органа муниципальной власти муниципального образования Павловский район или сокращение штатов муниципальных служащих;

2) достижение предельного возраста, установленного законодательством, для замещения должности муниципальной службы;

3) расторжение служебного контракта и увольнение по собственному желанию в связи с выходом на пенсию или увольнение по инициативе муниципального служащего в период получения пенсии;

4) прекращение (в том числе досрочно) полномочий лица, замещавшего муниципальную должность, за исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 и 2.2 настоящей статьи;

5) расторжение служебного контракта и увольнение с муниципальной службы по собственной инициативе при условии последующего замещения должностей гражданской службы непосредственно после увольнения с муниципальной службы.

2.1. Пенсионное обеспечение не устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности, полномочия которых были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", либо по основаниям, предусмотренным подпунктами "б", "г" пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", либо в связи с несоблюдением ограничений, установленных пунктом 1 статьи 12 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

2.2. Пенсионное обеспечение не устанавливается достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность в период осуществления полномочий главы муниципального образования Павловский район лицу, замещавшему должность главы муниципального образования Павловский район, в случае, если полномочия указанного лица были прекращены по основаниям, предусмотренным подпунктами "б", "г", "ж", "з", "и" и "л" пункта 1 статьи 19 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации".

3. Пенсионное обеспечение устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы непосредственно перед увольнением не менее 12 полных календарных месяцев, при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно Приложению к настоящему Положению.

Пенсионное обеспечение устанавливается также лицам, замещавшим должности муниципальной службы и уволенным до истечения 12 полных календарных месяцев в связи с ликвидацией органа муниципальной власти муниципального образования Павловский район или сокращением штатов муниципальных служащих.

4. Пенсионное обеспечение не выплачивается в период замещения муниципальной должности, замещаемой на профессиональной постоянной основе, и должности муниципальной службы.

5. Пенсионное обеспечение не устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности,  которым, в соответствии с законодательством Российской Федерации назначен какой–либо другой вид пенсии, кроме предусмотренных частью I настоящей статьи.

6. Пенсионное обеспечение устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы в муниципальном образовании Павловский район независимо от территории постоянного проживания.

7. Пенсионное обеспечение устанавливается по последней, перед увольнением, муниципальной должности, должности муниципальной службы.

Статья 5. Порядок определения размера пенсионного обеспечения.

 Лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, размер пенсионного обеспечения устанавливается в пределах исчисленной страховой части пенсии по старости или инвалидности в следующем порядке:

а) лицам, замещавшим муниципальные должности, высшие должности муниципальной службы при стаже муниципальной службы 20 лет - 55% страховой части пенсии, а при исполнении этих же полномочий, свыше 20 лет – 70% страховой части пенсии;

б) лицам, замещавшим главные, ведущие должности муниципальной службы при стаже муниципальной службы 20 лет - 50%, а при стаже муниципальной службы более 20 лет  размер выплаты увеличивается на 1% за каждый год сверх установленного стажа, но не более 60%;

в) лицам, замещавшим старшие, младшие должности муниципальной службы при стаже  муниципальной службы 20 лет - 40%, а при стаже муниципальной службы более 20 лет размер выплаты увеличивается на 1% за каждый год сверх установленного стажа, но не более 50%».

Статья 6. Перерасчёт размера пенсионного обеспечения.

Перерасчёт размера пенсионного обеспечения производится муниципальным казённым учреждением «Централизованная бухгалтерия муниципального образования Павловский район» после возникновения права на его получение при наличии оснований, предусмотренных федеральным законом, законом субъекта федерации, муниципальным правовым актом.
Статья 7. Сроки назначения и перерасчёта выплат пенсионного обеспечения.

1. Пенсионное обеспечение назначается с 1-го числа месяца, в котором подано заявление о его установлении, но не ранее дня возникновения права на него.

2. Перерасчёт пенсионного обеспечения  в связи с увеличением его размера производится с 1-го числа месяца, в котором подписано право на перерасчёт.

Статья 8. Срок, на который назначается, прекращается и возобновляется выплата пенсионного обеспечения.
1.  Пенсионное обеспечение устанавливается  на срок действия настоящего Положения.

2. Пенсионное обеспечение, назначенное к пенсии по инвалидности, устанавливается на срок инвалидности.

3. Выплата пенсионного обеспечения  прекращается в случае смерти лица, получателя доплаты, при признании его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствовавшим с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть, либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или признании его безвестно отсутствующим.

4. Выплата пенсионного обеспечения производится с 1-го числа месяца следующего за месяцем, в котором администрацией муниципального образования Павловский район были получены заявления о возобновлении выплаты пенсионного обеспечения и соответствующие документы в порядке норм статьи 7 настоящего Положения.

Статья 9. Порядок назначения, перерасчёта размера выплаты  пенсионного обеспечения.
1. Назначение пенсионного обеспечения производится администрацией муниципального образования Павловский район на основании распоряжения.

2. Перечень документов, необходимых для установления пенсионного обеспечения, порядок обращения за его выплатой, назначение, перерасчёт его размера, выплаты и ведение учётной документации устанавливается в порядке, утверждённом главой муниципального образования Павловский район.

3. При изменении  размера страховой части пенсии, в связи с изменением законодательства и по другим основаниям, размер пенсионного обеспечения увеличивается (уменьшается) соответственно на сумму изменения  пенсии   без истребования заявления о перерасчёте от лица, замещавшего муниципальную должность, должность муниципальной службы.

Статья 10. Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с решением Совета муниципального образования Павловский район от 24 января 2013 года № 46/369 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы муниципального образования Павловский район» без учёта изменений, внесённых настоящим решением, сохраняется за:

лицами, проходившими муниципальную службу в муниципальном образовании Павловский район, приобретшими право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую в соответствии с решением, уволенными со службы до 1 января 2017 года;

лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет;

лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Первый заместитель главы

муниципального образования

Павловский район                                                                                 Ю.Ю.Шулико

	«ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи   с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы муниципального образования Павловский район, утвержденному

решением Совета муниципального образования Павловский район

от 24 января 2013 года № 46/369

СТАЖ

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет

лицам, замещавшим должности муниципальной службы

муниципального образования Павловский район
	Год назначения пенсии за выслугу лет
	Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году

	2017
	15 лет 6 месяцев

	2018
	16 лет

	2019
	16 лет 6 месяцев

	2020
	17 лет

	2021
	17 лет 6 месяцев

	2022
	18 лет

	2023
	18 лет 6 месяцев

	2024
	19 лет

	2025
	19 лет 6 месяцев

	2026 и последующие годы
	20 лет

Первый заместитель главы

муниципального образования

Павловский район                                                                                         Ю.Ю.Шулико